⁷⁶ TERTULIANO, *Adversus Marcionem*, 4.6.3: *Sic habebit intentio et forma opusculi nostri, sub illa utique conditione quae ex utraque parte conducta sit. Constituit Marcion alium esse Christum qui Tiberianis temporibus a deo quondam ignoto revelatus sit in salutem omnium gentium, alium qui a deo creatore in restitutionem Iudaici status sit destinatus quandoque venturus. Inter hos magnam et omnem differentiam scindit, quantam inter iustum et bonum, quantam inter legem et evangelium, quantam inter Iudaismum et Christianismum*; 4.33.8: *Quasi non et nos limitein quendam agnoscamus Ioannem constitutum inter vetera et nova, ad quem desineret Iudaismus et a quo inciperet Christianismus, non tamen ut ab alia virtute facta sit sedatio legis et prophetarum, et initiatio evangelii in quo est dei regnum, Christus ipse. Nam et si probavimus et vetera transitura et nova successura praedicari a creatore, si et Ioannes antecursor et praepparator ostenditur viarum domini evangelium superducturi et regnum dei promulgaturi, et ex hoc iam quod Ioannes venit ipse erit Christus qui Ioannem erat subsecuturus ut antecursorem, et si desierunt vetera et coeperunt nova interstite Ioanne, non erit mirum quod ex dispositione est creatoris, ut undeunde magis probetur quam ex legis et prophetarum in Ioannem occasu et exinde ortu regnum dei; y 5.4.8: *Propter quod, fratres, non sumus ancillae filii sed liberae, utique manifestavit et Christianismi generositatem in filio Abrahae ex libera nato allegoriae habere sacramentum, sicut et Iudaismi servitutem legalem in filio ancillae, atque ita eius dei esse utramque dispositionem apud quem invenimus utriusque dispositionis delineationem.**

⁷⁷ Cf. Pedro GIMÉNEZ DE ARAGÓN, “Ignacio de Antioquía inventó el Cristianismo. Trajano y Adriano frente a los cristianos”, *ARYS* 16 (2018) 289–332.

de los cristianos como la *vera religio veri Dei* o verdadera religión del verdadero Dios, mientras que los cultos politeístas grecorromanos eran calificados de simples *superstitiones* dedicadas a los demonios.⁷⁸ Tertuliano habría así subvertido los significados, inspirándose en la crítica de la filosofía griega a la *deisidaimonia*. Al igual que habían dicho Teofrasto y Plutarco, temer a los demonios era una religiosidad inferior propia de gente vulgar e inculta. Los cristianos no temían a los demonios, a los que consideraban muy inferiores a su Dios. La diferencia radicaba en el hecho de que para Tertuliano todos los dioses eran demonios, incluso el Apolo al que Plutarco servía. Por otra parte, adorar a un solo Dios, como hacían los cristianos, era un tipo de religiosidad monoteísta propia de la más elevada filosofía. Ahora bien, el uso por parte de Tertuliano de la palabra latina *religio* para definir al cristianismo suponía también una apuesta política, ya que calificaba al culto cristiano con la palabra que designaba el culto estatal romano. No se trataba, como en Hechos, de *nostra religio*, sino de la *vera religio*, es decir, la única posible. La *religio* oficial romana definida por Cicerón, en consecuencia, era para los cristianos una *superstitio*. El cristianismo no defendía como el resto de religiones de la Antigüedad su idoneidad para determinado tipo de personas frente a otras *religiones* menos idóneas, sino que negaba al resto su carácter de *religiones*, devaluándolas al rango de *superstitiones*. Y no lo hacía, como lo había hecho Cicerón, por considerarlas bárbaras en el sentido de extranjeras, ya que para el cristianismo no había extranjeros, puesto que todos —bárbaros y grecorromanos— podían cristianizarse, sino que lo hacía porque consideraba que eran cultos dirigidos no a dioses —ya que solo existía un Dios— sino a demonios (los ángeles, como ya se vio en Colosenses, eran simples servidores enviados por Dios y no admitían culto de ninguna clase). Prueba del carácter político de la apuesta conceptual de Tertuliano es el hecho de que fuera él precisamente quien utilizó por primera vez el término *Romanitas*, como opuesto a *Christianismus* o *Christianitas*.⁷⁹ Frente a la Ley romana, la Ley cristiana (el Evangelio), frente al culto al emperador (*Divi Filius*), el culto al crucificado por orden del emperador (*Dei Filius*).